249 Verum etiam præteritis iste funditus sublatus fuit à *Sacr. Concil. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 1.* ubi, non solum Contrahentes matrimonia contra formam, inibi præscriptam, reddit inhabiles ad contrahendum, sed in specie descendit ad irritandum matrimonia ita contracta, etiam sub ratione contractus, juxta illa clara verba, quæ nulla indigent glossa: *Quilibet, quàm præsentè Parochi, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi, seu Ordinarii Licentia, & duobus, vel tribus testibus, matrimonium contrahere attentatus, eos ad sic contrahendum omnino inhabiles reddat, & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos præsentis decreto irritos facit, & annullat.*

250 Annullato proinde, & irritato effectu dicto contractu, nihil superest, ex quo cogi possit nulliter matrimonium Contrahens ad effectuum contractum, neq; sub ratione Sacramenti, neq; sub ratione contractus, neq; sub quocunque alio colore, ut patet consideranti, & applicatur regula *Texr. in leg. 4. §. Condemnatus ff. de Re judic. de qua Rot. dec. 650. n. 4. par. 18. & dec. 315. n. 17. par. 19. rec.*

251 In illis vero casibus, in quibus sponsalia contrahens, & renuens matrimonium effectuare, cogi potest censuris, observavimus in *Tom. 2. par. 1. discept. 21. num. 244.* quod Judices non solum Sponsum petentem abolvere possunt postquam diu stetit censuris innodatus, sed eundem, etiam non petentem, abolvere tenentur; Remanente solum difficultate circa tempus, quod decurrere debet antequam absolvaatur, quod regulariter solet esse illud unius anni, nè postea efficiatur de hæresi suspectus, juxta disposita in *Concil. Trid. sess. 25. cap. 3.* cum concordant apud *Menoch. de Arbitr. cas. 416. num. 55.* Verum tamen est, quod ex particularibus facti circumstantiis *Ror. in dec. 242. num. 13.* coram Durano censuit esse 16. mensium, & in *Majoricens. Censurarum 15. Januarii 1715 §. Longum coram Card. Scoto*, censuit esse spatium 17. mensium. In cuius §. finali *Rota*, eo tempore, quod demandavit absolutionem Sponsi, renuentis effectuare sponsalia, adjecit modum, qui fuit refectionis omnium expensarum, tam judicialium, quam extrajudicialium in Causa factis, cum reservatione Jurium respectu mulieris in congruo judicio pendendi dotem, quatenus illa de Jure deberetur eidem Mulieri.

252 Terminata hac Causa, mediante Sententia favorabili Eminentissimi Vicarii, circa primam partem declarationis nullitatis matrimonii, adversus aliam partem, canonizantem Sponsalia, ex parte Dominici interposita fuit appellatio ad Rotam, destinataque in Ponentem R. P. D. Corio, coram eodem ser. ser. fuerunt transportata omnia Acta, & subscriptum dubium, unà cum destinatione Rotæ, prævia congrua dilatione unius mensis, data Defensori Mulieris ad

se præparandum pro Causæ propositione. Cæterum in Vigilia propositionis Causæ in Rota, infirmum fuit exadverso coram R. P. D. Auditore SS. pro remissione Causæ ad Congregationem Concilii, & post multos casus, & multa rerum discrimina, tandem die 27. Maii 1719. prævia repositione ab omni decreto præjudiciali, ab eodem R. P. D. Auditore SS. remissa fuit Causa ad Rotam, videntibus omnibus Auditoribus; Cum addito, ut ex parte Mulieris citationes amplius non reciperentur.

253 Tempore autem magnarum diligentiarum, pro obtinenda remissione Causæ ad Rotam, in executionem enixæ voluntatis Dominici à me adhibitatum, tam coram R. P. D. Auditore SS. quam cor. Eminentissimo Card. Vicario, quàm demum coram eodem SS. D. N. in adimplementum illius præcisæ obligationis Defensorum, quam his verbis agnovi, & factus sum in *Instit. Crim. lib. 2. tit. 8. nu. 8. Indequè Ego in eam opinionem, quam factis comprobare non desino, quod nullam omnino prætermittere debet Advocatus diligentiam, quam ad Causæ victoriam proficuum agnovit, eò quia illas absque dubio non prætermitteret Litigans, si propriam Causam defendere sciret*, fuit mihi candidè relatum ab uno ex Confanguineis Dominici, eidem infinuatum serio fuisse, ut in hac parte circa Causæ remissionem ad Rotam, quam d. Dominus totis viribus, totoque conatu desiderabat, & pro qua non semel apud SS. D. N. humillimas, reiterataque funderat preces, ut cautè ageret, utque oculus aperiret, quia in Rota solent Causæ longius durare, ac in Sac. Congreg. Et proinde nil mirum, si aliqui Professores ad faciendam eorum bursum hydropicam, juxta lepidam phrasim Joannis de Blanas, in loco, citato in *Instit. Crim. lib. 3. tit. 9. num. 61.* insistere solent, ut Causæ agitentur in Rota.

254 Præcipuè, quia Dominicus Colligitans non erat de numero illorum Clientium, qui forsan in Urbe non reperitur, quovè perbellè describit *Bim. conf. 248. lib. 3. num. 1.* ibi: *Quamquam non satis etiam detestari, & execrari valeam aliquorum ingratorum Clientium perversum morem, qui dum agitata Causæ fervor, & necessitas calet, viget, & urget, maria, & montes, memores, & liberales viros se jactantes, licentur; Transactio autem negotio, vel vicia Causa, & refrigeratio, & extinctio primæ illius coitionis, & congressionis calore, & ardore, frigidit homines, oblitivose facti, & liberales, ingrati tot vigilias, tot assiduos egregii Advocati, vel sinceri Consultoris, & integri Judicis labores, frustrantur &c. Quo fit, ut multi hac arte fraudarii, inquant; Dum dolor est, accipies: Anguilla est, elabitur; Ficulneo folio cum tene quasi auribus Lupum, nec finis te his negationis promissionibus jactari, & demum decipi, & eò perducit, ut clamans dicas, ob spes fallaces, ob inanes cogitationes meæ.*

255 Sed idem Dominicus punctualitate nimis commendabili, nedum solitus est recognoscere labores Professorum, quorum Honoraria merito *Card. de Luc. de Emphy. di. §. 58. in princ.* appellat *Pretium Angulium*, ut observavi in *Instit. crim. lib. 2. tit. 8. num. 105.* ubi addidi, quod congruentius appellari etiam possunt *Pretium sanitatis*, eò quia in certis Causis, & temporis angustis, contra regulas, à Medicis sibi præscriptas, non possint non applicare, & aliquando tantum vigilare in nocte, quando dies magni sunt, ac quando sunt parvi, juxta præcisa verba *Gloss. in Auth. Ut Jud. sine quoquo suffragio in princ. lit. X. verb. Utenis.*

256 In qua parte solitus erat dicere cl. me. Card. Pantiaticus, nostri sæculi facultatis legalis Ornamentum, quòd in Advocatorum professione, quam ipse non sine laude exercuerat, non datur medium; Aut enim eadem professio, ob multiplicatam negotiorum, vivere non finit eosdem Advocatos; Aut verò non subministrat eis sufficientia ad victum, congruamq; manutationem, quando de illis verificantur ea, quæ leguntur apud *D. Ioan. 18. §. 8.* de quibus in *Instit. crim. lib. 2. tit. 8. n. 104.*

257 Sed ulterius idem Dominicus æquali generositate, ac gratitudine, ad praxim reducere solitus est ea, quæ his verbis notat *Rota in Romana Mobilium 23. Martii 1711 §. Quod Tabulas cor. Aldrov. Non est res nova, vel insolita, quòd Clientes illustres, & nobiles, ultra solita honoraria, aliqua etiam dona profundant erga Defensores Causarum, ad compensandos insolitos labores, excitandamque illorum sedulitatem; Quod observaverat prius eadem Rota cor. Ludovis. dec. 512. nu. 3. ibi: DD. dixerunt, eas non omnino distare à solito Litigantium, quorum valde expedit, Procuratores sibi valde caros, & devotos reddere, eorumque diligentiam muneribus excitare, & fervere, & in Romana Multiplic. 3. Apr. 1699 §. Obtinere cor. Molines.*

258 Verum tamen est, quòd ad versus d. consilium, unum ex d. Confanguineis Dominici, ut supra num. 9. datum, ipse

ipse promptè respondit, illius applicationem longè distare à circumstantiis præsentis casus, omniaquè eidem insinuada, respectu Mei esse prorsus inapplicabilia, quia ipse probè sciebat id quod notorium est in Curia, quòd scilicet magnæ occupationes in Causis, pendentibus in Sacris Congregationibus, unitæ cum sacrorum Canonum Lectura in Romanæ Sapientiæ Archigymnasio, & cum debilitate illius sensus, in quo anima inhabitat, teste *Plinio*, citato supra par. 1. discept. 1. §. 1. num. 21. mihi non permittunt applicare in Causis, in Sac. Rota, coram A. C. & in inferioribus Tribunalibus.

171 Urbis pendentibus, quod Ego ipse à multis lustris, inter informandum in una *Nepefina Legitima*, Ponente b. m. Muro, debita reverentia insinuare non omisi iildemmet Sacræ Rotæ Auditoribus, quorum aliqui etiam hodie in Sacra Rota meritisimè sedent, alii verò, eorum excelis meritis ita exigentibus, eminentissimas occupant Dignitates, & allorum demum memoria in benedictione est.

## DISCEPTATIO XX.

## Surrentina Ordinationis.

P R O

Archiepiscopo Surrentino.

C U M

Sacerdote Renato Massa.

## A R G U M E N T U M.

*Natus per accidens in aliquo Loco, an possit licitè ordinari cum Dimissoriis Episcopi Loci domicilii, non obtentis Testimonialibus ab Episcopo Loci originis, ad Romanum Constit. 44. Innoc. XII.*

**D**IE 11. Decembris 1717. petiit Renatus de Massa declarationem ab hac S. C. ipsum fuisse licitè ordinatum ab Archiepiscopo Neapolitano, sine Testimonialibus Archiepiscopi Surrentini; Fuit autem referiptum: *Coadjuventur probationes, juxta mentem, quæ fuit, ut si fidem Renatus, antè ejus ordinationem in Dicecesi Surrentina verè permansisset, & domicilium habuisset, Super tali ejus habitatione melioribus documentis, & urgentioribus probationibus Sac. edoceat Congregationem, juxta præcisâ verba epistolæ, scriptæ Archiepiscopo Surrentino.*

Ad hujusmodi effectum per Curiam Archiepiscopalem Surrentinam, examinati fuerunt duo testes, omni fide digni, nempe Parochus Parochiæ S. Mariæ de Mortola, cujus sunt Filiani Consanguinei dicti Renati, qui medio juramento solemniter deposuit, Familiam dictorum de Massa ab antiquissimo tempore moram fecisse in nostra Dicecesi, in qua eorum Majores semper habitaverunt, multaque bona stabilia possederunt, & possident, prout fecit Andreas Massa, Pater Renati, excepto modico tempore, quo Romam petiit negotiorum causa, sed Patriam reversus, in eadem semper permansit, usquequò vitam cum morte commutavit.

Subjungit idem Parochus nescire, ubi natus fuerit Renatus, cum tamen non latere, quòd si extrâ nostram Dicecesim natus sit, hoc evenire non potuit, nisi per accidens, seu per transitum, atrento fixo, & stabili domicilio Genitorum ejusdem Renati in Dicecesi Surrentina, modo superius expresso.

Et tandem concludit, eundem Renatum à sua infantia cum dicto Andrea Patre in Dicecesi Surrentina habitasse, & post breve tempus ad Dicecesim Surrentinam regressum fuisse, & quamvis aliquandò in Civitate Neapolitana se contulerit, pro majori tamen temporis parte semper in Plano, seu Dicecesi Surrentina moram traxisse, illam adducendo concludentem rationem sui dicti; *E questo Io lo so, perchè sono vecchio Parocho di S. Maria di Mortola, di dove sono Figliani detti di Massa, & lo vi sono vicino di Casa; Quæ annuntiantur à Doctoribus inter optimas causas scientiæ in testibus, ut de præsumptione, vigenite pro Parocho circa scientiam, & cognitionem suorum Parochianorum videre est apud Card. de Luc. de Benef. di. c. 90. num. 12. & Rot. dec.*

115. num. 4. coram Priol. & in Bituntina Jurispatronatus 28. Martii 1707. §. Et demum cor. Card. Scott. Et de alia præsumptione, quod Vicinus præsumta tur scire facta Vicini, habemus *Textum literalem in c. Quosdam de Præsumpt. ibi: Quantò viciniores estis, credo, quod tantò subtilius cognovistis*, cum alii apud *Mascard. de Probat. consil. 752. n. 1. & Rot. decif. 739. n. 5. & 6. par. 4. to. 3. rec.*

Concordat cum eodem Parocho alter Sacerdos, atidè examinatus super eadem re, qui pariformiter cum juramento deponit de eodem domicilio Renati ab ejus infantia usque ad annos 15. circiter suæ ætatis in d. Dicecesi Surrentina, ibi: *Detto Renato fin da figliuolo aveva abitato in questa Diocesi sino all'età di 15. anni in circa.*

Quantum verò fidem mereantur hujusmodi duo qualificati testes, in omnibus contestes, nemo ignorat; In ore siquidè duorum, vel trium itar omne verbum, ut dicitur *Matth. 18. 16. & notat Card. de Luc. de Cred. disc. 33. num. 7. & Rot. dec. 611. num. 6. coram Emer. jun. Præcipuè habendo præ oculis illorum Sacerdotalem qualitatè, quæ operatur, ut unusquisque ex illis mereatur fidem duplicis testis, ut observant adducti in *To. 1. par. 1. disc. 12. n. 11. cum aliis longa manu cumulatim in Voto edito à R. P. D. Cervo in Romana annuæ præstationis 26. Jan. 1714. §. 11. & in alio confirmatorio, extenso à b. m. Lonto 23. Martii 1715. §. 14.**

Junctis autem hujusmodi novis testimoniis depositionibus cum aliis, in Secretaria antecesser exhibitis, remanet concludenter probatum, eundem Renatum fuisse, & esse Surrentinum ad omnem finem, & effectum, & multò magis ad effectum solius ordinationis, de qua disputamus.

Ex eisdem enim constat, quòd ejus Pater natus, commorans, & mortuus fuerit Surrenti; Et proinde natus fuisse sui filii, sequuta Neapoli die 7. Novembris 1691. fuit solum accidentaliter, quia dictus Andreas Pater nunquam habuit domicilium fixum Neapoli, sed semper illud habuit, & continuò retinuit in Dicecesi Surrentina, excepto brevi tempore, quo Romæ moram traxit negotiorum causa, & Neapoli gratia recreationis; In quibus terminis nativitas accidentaliter nunquam præstendi potest mutatio prioris domicilii, & allegatis per *Add. ad Bural. dec. 75. n. 19. Card. de Luc. de Regal. disc. 101. num. 5. & Rot. dec. 145. num. 30. & 31. coram Ottob. Et ad nostrum effectum per viam legis determinatur in Constit. 44. §. Ceterum, seu num. 11. inter alias Innoc. XII.*

Quam veritatem demonstrant etiam facta, subsequencia dictam accidentalem nativitatem Renati. Constans enim in facto est, quòd ab ejus infantia, unacum dicto ejus Patre continuam moram fecerit in Dicecesi Surrentina usque ad annum 14. circiter ejus ætatis, dum in præcisâ, & indubitata temporis circumstantia punctualiter non concordarunt nostri testes, deponentes de illa cum dicta dictione in *circa, quæ verificari solet in modico, Judicis arbitrio, & secundam subjectam materiam, ex adductis in decif. 182. num. 20. & decif. 205. num. 26. cor. Priol.*

Imò, quòd possit etiam verificari in quarta parte plus, minusve, notabiliter firmavit *Rota in decif. 1. num. 10. par. 17. rec. & in Melevisiana Personis 16. Junii 1698. §. talis cor. Card. Priol.* Cùm enim ad Civitatem Venæti se contulerit post mortem Patris, quæ contigit de mense Decembris 1704. Idemque Renatus natus sic anno 1691. ex combinatione hujusmodi circumstantiarum facti clarè resultat, quòd in ætate annorum 14. circiter, quot effluerunt à dicto anno 1691. ad annum 1704. post obitum Patris, discesserit à Civitate Surrenti, & Venetiam se contulerit.

Imò demonstratur ulterius eadem veritas ex Fide Complecteriorum Neapolis; Illi namque dicunt, Augustinum, & Renatum fratres de Massa, ab anno 1709. usque ad annum 1711. habitasse in Regione, vulgò *Ottina* S. Mariæ Advocatæ Neapolis, nulla facta mentione temporis antecesseris. Igiur ab anno 1691. quo Renatus lucem aspexit, usque ad annum 1709. & sic per annos 18. circiter, non habuit domicilium in Civitate Neapolis; Sicut enim exhibuit justificationes predicto tempore, ità illas exhibuisset pro annis antecesseribus, si in dicta Civitate Neapolis moram secesserit, ut consideranti pater.

Et proinde nullatenus potuit promoveri, uti originarius Neapolitanus, sed debet promoveri, uti Surrentinus, vel saltem cum Literis dimissorialibus Archiepiscopi Surrentini, quoad primam confusam; Quo verò ad minores, & majores Ordines, saltem cum Literis testimonialibus ejusdem Archiepiscopi Surrentini, quatenus affectum

tum Beneficium, ei collatum in Civitate Viciquensis, fuerit sufficiens, ut referendo plures resolutiones hujus S. C. notat *Pignatell. consult. 189. num. 89. tom. 9. & per viam legis generalis sancivit Innoc. XII. in ejus Constit. 44. §. Hinc est, scū num. 8.*

Ad evitandam efficaciam hujusmodi solidarum reflexionum plures exhibitæ fuerunt exadverso Attestationes, ad probandum, Renatum partim habitasse in Civitate Neapolis, partim verò in illa Venasri, quæ tamen nullatenus probant Intantum.

Ad quod manibus palpandum, præmissis, quod idem Renatus natus fuit die 7. Novembris 1691. mirum in rei veritate est, quòd præterdat hodiè, ab infantia usque ad annum 1715. semper habitasse, vel in Civitate Neapolis, vel in alia Civitate Venasrana, non adducendo partitas Librorum

29 Status Animarum dictarum Parochiarum, sub quibus præterduntur moram fecisse, ex quibus ictu oculi eadem veritas desumi possit, ut ac separet.

Cæterum percurrendo omnes contrarias probationes, nulla ex eisdem excludit necessitatem dictarum Literarum testimonialium, quia non excludit moram, & habitationem in Diocesi Surrentina. Non Informatio Archiepiscopi Neapolitani, quia est restricta ab anno 1709. usque ad annum 1715. ibi: *Conflare &c. eundem Renatum ab anno 1709. usque ad annum 1715. assidue commemoratum fuisse, ac permansisse in hac Civitate Neapolis.* Et proinde in eadem Informatione nullum fieri valet fundamentum circa habitationem, & moram ab anno 1691. usque ad annum 1709. & sic per annos 18.

Eadem responsio applicatur etiam Attestationibus Complatariorum, ac aliorum testium, enunciatorum in dicta

31 Informatione Archiepiscopi Neapolitani, nec non Fidei Parochi S. Mariæ dell' Avvocata. Quia omnes loquuntur in eisdem pariter terminis, & habitationis ab anno 1709. usque ad annum 1715. ut ex lectura.

Attestationes Magistratus Surrentini, aliorumque Civium ejusdem Civitatis, ostenduntur evidentè erroneæ ex dicta Informatione Archiepiscopi Neapolitani, & alia Attestatione Complatariorum, & aliorum testium Parochiæ, seu Ottinæ S. Mariæ dell' Avvocata: Idem enim Magistratus testatur, *qualmente il Sacerdote Renato Massa Napolitano à sempre vissuto in tutto il tempo della sua età nella Città di Napoli, & alcun tempo ancora nella Città di Venasri.* Et tamen dicti alii testes Complatarii Neapolis, de quibus in Relatione Archiepiscopi Neapolitani, asserunt dumtaxat, ab anno 1709. usque ad annum 1715. in eadem Civitate Neapolis habitasse. Et proinde una ex dictis contrariis Attestationibus destruit aliam.

Fides aliorum quatuor Testium loquitur de habitatione Andree Massæ Parris Renati, ejusque Matris Victorizæ Amorellæ *per lo spazio di 14. o 15. anni,* & sic ante nativitatem ejusdem Renati, quia matrimonium eorundem contractum fuit die 15. Aprilis anni 1674. ut ex fide Parochi, in Secretaria exhibitæ. Quibus si addantur dicti quindecim anni, de quibus loquuntur dicti testes, palpatur manibus, illorum depositionem percutere habitationem, ac moram usque ad annum 1689. & sic nedum antè nativitatem, sed etiam ante conceptionem Renati.

Aliz Fides quatuor aliorum testium, deponunt de possessione Palatii Andree Massæ Parris Renati, atque aliquibus annis redditibus, & Arrendamentis, ab ipso possessis in Civitate Neapolis, nullo modo probant illius domicilium in eadem Civitate Neapolis, minusque excludunt domicilium, & habitationem in Diocesi Surrentina, conclusivissime ex hac parte probatam. Notum quidem est, quòd Arrendamenta, de quibus loquuntur dicti testes, quæ sunt similia Locis Montium Urbis, possidentur etiam ab Exteris. Prout etiam, quòd ex dominio, & possessione Palatii, non probetur domicilium, neque habitatio Domini ejusdem Palatii, in specie probant adducti in *To. 2. par. 1. discept. 10. num. 59.*

Et tamen respectu omnium dictarum affectatarum Attestationum non omissis observare, illas factas esse sine juramento, sed sequenti mysterioso modo, *da verificarsi anche con giuramento, quando fosse necessario,* & sic sine actuali juramento, in quibus terminis nullam mererentur fidem, ad *Text. literalem in leg. Jurisjurandi 8. Cod. de Testib. cum aliis apud Rot. dec. 738. num. 4. cor. Duno. jun. & dec. 234. nu. 5. par. 1. rec.*

Remanet tandem Attestatio Episcopi Venasri Patruj Renati, qui in Literis testimonialibus, eidem concessis asserit, *ipsum apud dictum Episcopum semper ab infantia vixisse,* in qua enunciativa nullum patiter fundamentum fieri

potest; Nedum quia illi opponuntur concludentes probationes, demonstrantes oppositum, de quibus supra. Sed etiam, quia agitur de Attestatione personæ, sanguine, & affectione conjunctissimæ Renato, cujus erat Patruus, in quibus terminis ratione d. affectionis r. 6. meretur tantam fidem. quanta necessaria est ad plenè fundandam intentionem ejusdem Renati, & in terminis similibus Attestationum Episcoporum firmavit *Rot. in locis citatis in Tom. 1. par. 2. discept. 7. num. 36. quibus addo eandem Rot. in Colonien, Matrimonii 19. Jan. 1711. §. Præterea cor. Falconerio,* loquentem de Attestatione Episcopi Rosmensis, Suffraganei, & Vicarii generalis Archiepiscopi, & Electoris Trevirensis, ubi, quòd quamvis Rota nullum habuerit dubium circa eximiam ejusdem Episcopi integritatem, nihilominus ita judicavit, quia Jura canonica, & civilia ibidem allegata disponunt, similibus Attestationibus fidem achibendam non esse, & in terminis testis bene affecti *Rot. dec. 39. n. 5. cor. Peuring & dec. 1250. à num. 5. cor. Coccin.* & in terminis testis consanguinei, & affinis *Gabr. de Test. concl. 15. n. 1. & Rot. dec. 166. n. 6. cor. Celf. & dec. 26. n. 12. & seq. cor. Cerr.*

Opportunè hic repetentes, quòd si revera Renatus moram traxisset in Civitate Neapolis, præter tempus, ut supra, narratum, ad terminos dictarum contrariarum Attestationum, facili negotio potuisset exadverso conclusivissime probari, vel mediante Attestatione Parochi, sub cujus Parochia permansit, vel adducendo aliam similem Fidem Complatariorum Neapolis; Quia tamen Renati domicilium in Diocesi Surrentina nullo velamine revertari valet proinde & ratione narivitatis, uti accidentaliter in Civitate Neapolis, & ratione domicilii, habiti per longum tempus in nostra Diocesi, ad effectum recipiendi Ordines censendus semper fuit, & est Surrentinus, juxta dispositionem *Confl. Innoc. XII.* nulloque modo licite proinde ordinari poterat, saltem sine Literis testimonialibus Archiepiscopi Surrentini, juxta literalem dispositionem dictæ *Confl. Innoc. §. Cæterum:* ibi: *Quòd si quis tanto temporis spatio in Loco, in quo ex accidenti, sicut præmittitur, natus est, moram traxerit, ut poterit ibidem canonico aliquo impedimento irretiri, tunc etiam ab Ordinario ejus Loci Literas testimoniales, ut supra, obtinere, illasque Episcopo ordinanti, per eum in collatorum ordinum testimonio similiter recensendas, præsentare teneatur:* Nedum enim ex testibus, ex hac parte adductis, sed etiam ex contrariis Attestationibus remanet manifestum, quòd Renatus tanto temporis spatio in Diocesi Surrentina moram traxit, sive solus, sive cum Episcopo Venasri ejus Patruo, ut non uno, sed multis canonicis impedimentis irretiri poterit.

Huic folido motivo ad probandum, Renatum illicitè ordinatum fuisse, juxtum fuit aliud à Cause Patruo, innixum præterito Processui, contrà ipsum fabricato ante Ordinum susceptionem in Archiepiscopali Curia Capuana, & in Nunciatura Neapolis, cujus motivi respectu libenter tunc abstinui, & modò abstineo ab illius discussione ex illa ratione, quam his verbis adduxi in *Prem. Infit. crim. Neque ab ulla exercitatione magis animus noster, & professio, quam à causis criminalibus sit aliena.*

Nec dicatur, quòd hodiè non sumus in promovendo, sed in jam promotò, seu ordinato, cujus respectu procedi solet cum majori compassione, ac indulgentia, ut in terminis dispensationis ab irregularitate obierat adducti in *Tom. 1. par. 2. discept. 9. num. 9.* Quia hoc est, de quo quæritur, an Renatus fuerit licitè ordinatus; Si autem prædicta urgebant contrà eund. ante dictam Ordinum susceptionem, de se patet, quòd illis non purgatis, neque per sententiam absoluturam ex capite innocentiz, neque ex uno ex aliis tribus capitibus, ex quibus proferri solent sententiæ absolutoriæ, enumeratis in *Infit. crim. lib. 4. tit. 8. num. 9.* nullo modo potest dici licitè ordinatus, & consequenter in nostris terminis, in quibus non quæritur, an Renatus possit validè, vel licitè ordinari, sed strictè, ac præcisè peritur ab *EE. VV. declarari actus ordinationis, de tempore præterito expletus, hoc est, an licitè fieri poterit, seu an idem Renatus sit licitè ordinatus, videtur ex hoc etiam capite respondendum Negativè.*

Die 21. Maii 1718. proposito sequenti dub. in *C. C. An Sacerdos Renatus Massa sit licitè ordinatus:* Responsum fuit: *38 Negativè.*

## DISCEPTATIO XXI.

Nepesina Legati.

P R O

PP. S. Francisci ad Ripam.

C O M

Hæredibus Francisci Galeotti.

## A R G U M E N T U M.

*Applicatio Legati pii, facta à R. F. an sustineatur, quando Opus pium inunctum est Legatario, & in illius applicatione citatur solus hæres, qui procuravit ad sui favorem Compositionem ab eadem R. F. sibi appropriando summam, que deposita reperitur in publico Banco ad præcisum effectum adimplendi dicti Testatoris voluntatem.*

**Q**uadragesima effluxi sunt anni, in quibus per duo fere lustra in multis Causis, concernentibus interesse Rev. Fabricæ, adjutrices habui manus, per alia verò sex aliquas tractavi tanquam Advocatus, & in 1. Tomo in Compend. Privileg. Rev. Fabricæ, consideravi individuales circumstantias aliarum centum Causarum, ab hac S. C. solita maturitate decidarum; Sed nullam tractavi, vel ab aliis Authoribus tractatam inveni similem illi, de qua disputamus, eo quia in præsentî Causa canonizata fuerunt duæ propositiones, nimirum præjudiciales Juribus R. F. Prima est, quod aperitur spatiosa admittendi hæredes ad Compositionem pro illa summa, quæ realitèr, & cum effectu ab ejfd. depositata fuit in publicis Bancis, pro totali adimplimento legati, quod (ita una voce asserentibus omnibus Procuratoribus hujus Sac. Trib.) nunquam in præteritum admittere voluit hæc S. C. & signanter ultimo loco constantissimè id facere recusat in una Tusculana, in qua agebatur de tenui summa scutorum 300. Secunda, quod ad versus omnia Jura Mundi hæredes ex propria culpa commodum reportare possunt, eo quia negligendo adimplementum piorum relictorum, admittuntur ad compositionem, non ex titulo compassionis, & misericordiæ, quas præ oculis semper habere solet hoc S. Tribunal, admittendo ad compositionem pauperes debitores; Sed pro captando lucro, & in veram destructionem pii Operis fundationis Conventuum, & quod magis est, ferè que videtur incredibile, inauditò prorsus modo, hoc est cum palliato nomine unius ex Procuratoribus R. F. ciando se ipsos ad docendum de adimplimento Legati, quod voluntariè negligunt pro obtinenda Compositione.

Manibus palpantur hæc in præsentî Causa, in qua pius Testator Franciscus Galeottus Nepesinus efficacissimè exoptans, ut in ejus Patria omninò construeretur Conventus PP. Refor. S. Francisci, in suo, cum quo decessit Testamento, condito die 8. Maji 1643. hæredem instituit Dominicum ejus filium, cum hac lege, quod si sine prole decessisset, detrahi priùs deberent ex illa hæreditate sc. 6000. & in reliquatu postea succedere deberent Divitia, Cynthia, & Hieronyma, ejus filiarum feminarum, cum diversis conditionibus, & substitutionibus, ad rem non faciendis. Disposuit, que ulterius, quod ex dicta summa sc. 6000. sic detracta, solveretur rata sc. 2000. dd. Cynthiæ, & Hieronymæ filiabus, alia rata sc. 1000. traderetur Altari S. Romani, existenti in Ecclesia Cathedrali Nepesina, & reliqua sc. 1000. applicarentur erectioni, & constructioni unius Ecclesiæ, & Conventus in Civitate, seu Territorio Nepesino, in quem introduci voluit PP. Reform. Sancti Francisci ad Ripam.

Anno 1703. decessit d. Dominicus hæres institutus sine filiis, factique ppiinde fuit locus dictæ testamentariæ dispositioni, & sic detractioni dd. sc. 6000. pro cuius executione tunc temporis Syndicus Apostolicus PP. S. Francisci ad Ripam, ser. ser. institit eorum Vicegerente, à quo mandatum reportavit contra bona hæreditaria d. Francisci Testatoris, cujus vigore deliberata fuerunt nonnulla bona, illorumque pretium depositum fuit in Monte Pietatis Urbis.

His præstis, præfatæ Divitia, Cynthia, & Hieronyma hæredes, ut supra institutæ, insisterunt coram eodem Vicegerente pro reintegratioe fideicommissi, ordinati à d. Francisco Galeotto, sub prætextu, quod d. Dominicus hæres gravatus illius bona alienasset, & non citato d. Syndico Apostolico, minusque auditis Religiosis, facili negotio Sententiam obtinuerunt, qua mediante eis concessa fuit petita reintegratio fideicommissi usque ad summam scut. 12160. & pro effectu d. reintegratiois fuerunt eis assignata nonnulla bona stabilia in computum dictæ summæ, & pro illius complemento demandata fuit eorum favore consignatio pecuniarum, existentium in dicto Sac. Monte Pietatis, retractatum, ut diximus, ex deliberatione honorum, ut supra, secuta ad instantiam d. Syndici Apostolici, cum illa tamen lege, ut relinqui deberent in cod. Sac. Monte sc. 3000. ad effectum illa persolvendi dd. PP. S. Francisci ad Ripam pro constructione Conventus ejusdem Religionis in Civitate Nepesina ad formam testamenti, non consignanda tamen, nisi præstata per eos cautione de restituendo prioribus, & potioribus Creditoribus, & de liberando à molestiis eisdem hæredes fideicommissariorum.

In sequelam dictæ Sententiæ memorati hæredes fideicommissariorum anno 1708. actualiter deposuerunt in eodem Monte Pietatis præfatam summam scut. 3000. ad effectum illa solvendi eisdem PP. S. Francisci, qui hujusmodi summam obligati fuerunt relinquere in eodem Monte ad eorum creditum, ad effectum postea illam integrè erogandi in constructionem Ecclesiæ, & Conventus, à Testatore volitam, repetita eadem lege, quod dd. PP. S. Francisci præstare deberent cautionem, ut supra demandatam in eadem Sententia.

Non omiserunt pauperes Religiosi maxima attentione, & æqualibus diligentibus procurate punctualem executionem dicti Legati, seu adimplementum voluntatis d. pii Testatoris, ad quem effectum hoc medio tempore obtinuerunt à C. E. & R. licentiam, nec non à Populo Nepesino, prout etiam ab Episcopo, & ab aliis Religiosis mendicantibus, opportuno consensum pro constructione eorum Conventus, & Ecclesiæ.

Cæterum dum hæc agebantur, unus ex Cohæredibus fideicommissariorum, qui insimul cum dd. aliis hæredibus punctualiter depositum d. summi sc. 3000. fecerat in Monte Pietatis, reducendo ad præxim vulgatum illud; Dum Romæ consulari, Sargentum expugnatur, de quo Rot. dec. 76. num. 19. coram Ansaldo. permisit, ut ejus actualis Procurator, mutuo accepto nomine Procuratoribus R. F. sub nomine ejusdem R. F. æqualiter curiosa, & inaudita praxi, citaret se ipsam, & alios Cohæredes ad docendum de adimplimento dicti legati, vel impetratione gratiæ commutationis voluntatis in casum impedimenti, aut insufficientiæ illius, aliàs illud applicari debuisset favore d. R. F. & magna facilitate, qua sine contradicere, obtenno opportuno Decreto, non obstante, quod antea in Actis ser. ser. aliis cohæredes potestati fuissent, dictum legatum fuisse jam adimpletum ex eorum parte, mediante actuali deposito pecuniarum, factò in creditum PP. S. Francisci, ad quos onus spectabat construendi Conventus, & Ecclesiæ, extorsit, prævia nuda interpellatione, seu simplici notificatione talis decreti, facta dictis Religiosis ad ejus instantiam, admitti ab eadem R. F. ad Compositionem cum cessione jurium, solutus dumtaxat scut. 600. diversis stemporibus, & pro retinenda pro seipso insigni summa sc. 2400.

In his terminis cepit in Judicium vocare eosdem Religiosos, & in sequelam dictæ Compositionis, tandem post varios casus, & post multa rerum discrimina, consultò hic omnia, obtinuit in prima Instantia relaxationem mandati de consignando dd. sc. 3000. existentia in Monte Pietatis, ac etiam in secunda Instantia Exequatur d. mandati. Quo circa modo ab hujusmodi mandato de exequendo, humillimè instant dd. pauperes Religiosi, & pro eis eorum Syndicus Apostolicus pro nova suspensiva Commissionis ulterioris appellationis cum clausula: *Alteri, qui ad legitimam, & exaudiri confidunt, attentata illius evidenti injuria.*

Etenim cum iidem Religiosi gravati sint onere construendi Ecclesiæ, & Conventus, à Testatore ordinatos, ipsi omninò citandi erant in d. Judicio applicationis d. Legati, in quo demandabatur erectio ejusdem Conventus, & Ecclesiæ, ut præcisè voluit, & literaliter exposuit Decerera, & Privilegia R. F. de quibus apud Vespign. §. 7. post med ibi: *Declaramus, ut Gravatus certus competens terminus*

minus præfigatur, cum aliis, citatis in *Compend. Privil. R. F. q. 9. num. 33.* Cùmque ipsi minimè citati fuerint in tali Judicio applicationis, certum est, d. Judicium, & applicationem esse evidenter nullam, ex insanabili defectu citationis; Proindeque injustè nimis pro effectu d. applicationis, & in illius sequelam, demandata remansit, tam in prima, quàm in secunda Instancia, consignatio pecuniarum, ut in punctualibus terminis, ob similem nullitatem Judicii, in quo non fuerunt citati Legatarii, firmavit *Rot. in Rom. Locor. Mont. Super Applic. fruct. 11 Jan. 1715. s. Exuberantius, & 2. Decemb. ejusdem anni S. Massa cor. Card. Scoito.*

Quòd autem Religiosi sint onere construendi hanc Ecclesiam, & Conventum, & sic adimplendi Legatum, ad evidentiæ usque demonstratur: Quandoquidem idem Oppositor hoc ipsum insimul cum aliis Cohæredibus voluit, & rotundis literis declaravit Judex in Judicio, ab ipsis incæpto, & ad eorum Instantiam terminato, ut legitur in Sententia, per eum lata ad eorum favorem, & data in Summario, in qua demandatum fuit, ut pecunia legata depositaretur, & postmodum consignaretur Religiosis pro constructione Conventus, & Ecclesiæ; Quæ omnia innegabiliter confirmantur ex eorum subsequuto proprio factò, dum ipsimet depositum fecerunt dd. sc. 3000. in creditum eorumdem Religiosorum, exprimentes, quod hæc summa eis consignari debuisset ad effectum, ut illam erogarent in constructionem Ecclesiæ, & Conventus. Ex quibus remanet manifestum, literis rotundis factis fuisse, quòd onus adimplendi Legatum, & sic construendi Ecclesiam, & Conventum, ad dd. Religiosos spectaret: Quòd autem propria confessio contra consentientem plenissimam faciat probationem, imò, quòd etiam de mero possibili melior excogitari nequeat, probatio, est unum ex primis Juris principis, de quo *Rot. decif. 7. num. 4. coram Priol.*

Quæ omnia transeunt in evidentiæ, animadvertendo, quòd dum dicti pauperes Religiosi præstare debent in actu receptionis dictæ summæ legatæ cautionem de illam restituendo prioribus, & potioribus Creditoribus, & de liberando ipsos hæredes à quibusvis molestiis, quemadmodum præferunt præcisa verba dictæ Sententiæ, per eos impetratæ, & dictum depositum ab eis factum, manifestum est, quòd in eorum dorsum collatum remansit gravamen circa erectionem Conventus, & Ecclesiæ, dum dictæ pecuniæ erant præcisè à Judice, & ab omnibus Hæredibus destinatæ pro constructione Conventus, & Ecclesiæ, & aliis consignari non poterant, nisi eidem Religiosis. Nemo enim cogi potest ad restituendum id, quod non accepit, neque suum est, ex adductis per *Marr. Medic. exam. 21. num. 5. & à Boscol. in resp. impres. apud Cardin. de Luca de Offic. vacab. fol. 272. num. 7.*

Additopræsertim, quod ipsi Religiosi in prædictorum omnium executionem, hujusmodi onus tanquam proprium præcisè agnoverunt, eò quia postea semper solliciti fuerunt illud ad effectum perducere, ut demonstrant diligentia, factæ pro impetratione Licentiæ C. E. & R. & præ obtinendo consensu Populi, & Episcopi Nepesini, aliorumque Interessatorum, quem actualiter impetrarunt.

Nec dicatur, quòd litera Testamenti præferre videatur, hujusmodi onus construendi Ecclesiam, & Conventum non fuisse à Testatore literaliter injunctum Religiosis, eo quòd dictus Testator dicat, eosdem Religiosos debere introduci in eandem Ecclesiam, & Conventum, quod denotat, eos consequi debuisset Ecclesiam, & Conventum, quando jam essent ædificatæ, & sic per hoc eis non fuisse injunctum onus ædificationis, sed potius illud fuisse repositum in Persona hæredum, qui regulariter exequi tenentur voluntatem Testatoris:

Categoricè enim respondemus, quòd Testator literaliter non expresse in Testamento personam, quæ debuisset esse obligata ad adimplendum legatum, quia impersonaliter loquutus fuit; Quocirca in hoc de jure attendi debet, quòd Judex subsequenter declaravit, & quod ipsimet hæredes voluerunt: Dum autem, tam Judex in sua Sententia, quàm hæredes in deposito, in executionem ejusdem Sententiæ factò, seriò declararunt, & voluerunt, ut onus, & gravamen executionis dicti Legati esset Religiosorum, ut supra probavimus, negari non potest, quod hoc idem importet litera Testamenti, ideque ex vi declarationis, factæ à Judice, & ab hæredibus, qui præsumuntur informati voluntatis Testatoris, juxta firmata per *Rot. in dec. 260. num. 1. coram Benincas.*

Ursayæ Discept. Tom. III.

Rursus Testator ita impersonaliter loquendo cum generalis non dixerit legatum Religiosis, ea ratione, quia ad validitatem, & subsistentiam legati, quod sit dicti Religiosis, necesse est, quòd illud non fiat directè ipsis Religiosis, propter eorum incapacitatem, ut notat *Card. de Luc. de Paroch. disc. 25. num. 11. & firmavit Rot. decif. 456. num. 9. & seq. coram Merlin* Sed opus est, ut fiat directè ipsis hæredibus, vel Ecclesiæ, sub modo licito, qualis est pro construenda Ecclesia, vel Coenobio, cum tunc censetur relictum Deo, & sublineatur, & hoc casu directè peti potest per Syndicum Apostolicum eorumdem Religiosorum, & per ipsum converti in Fabricam Conventus, & Ecclesiæ, scè in alios usus Religiosorum, ut referendo plures resolutiones hujus Sac. Cong. advertit, *Rot. coram Merlin. d. dec. 456. à num. 9.*

Quin juvet replicare, hoc posse procedere, si agendum fuisset cum ipsis hæredibus, sed eum esset agendum cum R. F. quæ petebat applicationem, & solum tenebatur observare literam Testamenti, hoc casu non possit de nullitate redargui dicta applicatio, jam secuta ejusdem legati, peracta citatis hæredibus tantum, dum in litera Testamenti solum ipsi hæredes poterant de jure considerari obligati ad implendum Legati, non autem Religiosi, & sic hæredes dumtaxat erant citandi in d. Judicio applicationis, prout citati fuerunt.

Ultra enim supra adducta, circa necessitatem citandi Religiosos pro validitate dictæ applicationis in Judicio, intentato quidem palliato nomine R. F. sed revera ab uno ex dictis hæredibus, dictam declarationem fecerat, & Sententiam à Judice obtinuerat, præcipue postquam ad notitiam R. F. mediante dicta protestatione alterius ex hæredibus devenerat depositum pecuniarum, factum ea lege, ut exequi deberet à dictis Religiosis.

Respondemus ulterius, quòd præsens quæstio tractanda non est in puris terminis, in quibus adesset sola litera Testamenti: Sed in terminis, in quibus eadem litera Testamenti fuisset. ser. per Judicem solemniter declarata, cum consensu, & acceptatione hæredum, qui hoc attentò ad notitiam R. F. deduxerunt, ipsos punctualiter adimplevisse partem, sibi ipsis competentem, mediante deposito, neque ad aliud teneri; In his enim circumstantiis R. F. non poterat simpliciter sequi solum materiale literam Testamenti, sed illam tenebatur unire cum dicta declaratione Judicis, & factò hæredum, sibi in Actis solemniter notificata; Cùmque declaratio esset, quòd onus exequendi Legatum spectaret ad Religiosos, ipsos proinde in dicto Judicio applicationis omni jure citare debebat, ex punctualiter firmatis per *Rot. ubi supra num. 20.*

Abique eo, quod dici possit, quòd R. F. ignoraret hanc declarationem, eamque perquirere non teneretur, & propterea benè fecerit citando solos hæredes. Responso enim in promptu est, quòd R. F. non ignorabat, nec ignorare poterat præfatam declarationem testamentariæ dispositionis, eo quia illa specificè cum omnibus actis. sententiis, cæterisque individualibus circumstantiis ei notificata fuerat in eodem Judicio applicationis ab uno ex Cohæredibus, mediante dicta solemniter protestatione, contra eam in Actis facta, & quæ operatur præservationem omnium Jurium adversus R. F. quomodocumque competentium, ex adduct. per *Rot. in dec. 264. n. 6. & dec. 377. n. 10. cor. Benincas.*

Demonstrato itaque ex prædictis, quòd applicatio d. Legati, reportata à R. F. sit evidenter, & insanabiliter nulla, ex maximo defectu citationis, sequitur, quòd dictus hæres, cessionarius ejusdem R. F. frui, ac uti non possit beneficio, & effectu dictæ applicationis, quemadmodum illo uti, & frui non possit ipsam R. F. ex cuius Juribus hodie instat, ut in nostris terminis firmavit *Rot. decif. 312. num. 3. & 7. coram Caval. & dec. 260. num. 11. part. 10. res. cum aliis citatis in Comp. Privil. R. F. quæst. 42. per tot.* Et propterea non sine injustitiæ nota relaxata fuerunt ejus favore mandata de consignando pecunias legatas, & in monte Pietatis existentes in executionem d. applicationis, ad quod maximum gravamen reparandum, meritò concedenda venit petita appellatio suspensiva.